
             
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 09.02.2016  № 89  
 

Об утверждении Плана мероприятий  по 
реализации Стратегии социально-
экономического развития Бакчарского 
района Томской области до 2025 года 
 

 

 
В целях реализации  Федерального Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Закона Томской области от 12.03.2015г. № 24-ОЗ 
«О стратегическом планировании в Томской области, в  соответствии со статьей 34 
Постановления Администрации Бакчарского района от 15.06.2015 №316 «Об утверждении 
Положения о порядке разработки, согласования, утверждения, корректировки, мониторинга 
и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования «Бакчарский район»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития Бакчарского района Томской области до 2025 года утвержденной решением Думы 
Бакчарского района  от 28.01.2016 № 592 (далее - план), согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Должностным лицам и структурным подразделениям Администрации Бакчарского 
района : 

1) обеспечить выполнение плана в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных им в местном бюджете на соответствующий финансовый год; 

2) ежегодно направлять в отдел экономической политики  Администрации Бакчарского 
района  информацию об исполнении плана по итогам года в срок до 15 марта года, 
следующего за отчетным. 

3. Отделу экономической политики  Администрации Бакчарского района обеспечить 
формирование обобщенной информации о реализации плана в срок до 1 мая года, 
следующего за отчетным. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 

Глава района  С.П.Ревера 
 
 



                                                                                                                                                                  Приложение  
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 09.02.2016г. № 89 

 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Бакчарского района Томской области до 2025 года 

 
Сокращения в тексте: 
КФХ- крестьянское ( фермерское) хозяйство 
ИП- индивидуальный  предприниматель, 
ОСХ- отдел сельского хозяйства Администрации Бакчарского района, 
ОЭП- отдел экономической политики Администрации Бакчарского района, 
ОИО- отдел имущественных отношений Администрации Бакчарского района, 
ОЖБ – отдел  по вопросам жизнеобеспечения и безопасности  Администрации  Бакчарского района, 
ОО- отдел образования Администрации Бакчарского района, 
СП – сельские поселения, 
ЦПП- Некоммерческое партнерство «Бакчарский центр поддержки предпринимательства» 

N 
пп 

Наименование 
мероприятий 

Содержание мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Цель №1. Создание условий для развития экономического потенциала и формирование инвестиционной привлекательности 
территории. 
Задача 1.1 Устойчивое развитие агропромышленного комплекса. 

1. Наращивание поголовья 
и объемов производимой 
продукции в молочном  и 
мясном животноводстве 

1.Реализация проектов по организации КФХ на базе  личных 
подворий: Якушкин Р.С. (овцеводство д.Вавиловка),  Петров А.М. 
(овцеводство с.Поротниково), Голубенко А.К. (мясное животноводство 
с Высокий Я), Мерзляков Г (овцеводство и рыбоводство 
с.Поротниково), Галица А.В. (мясное животноводство с Высокий Яр), 
Дуреев Д. (мясное животноводство д.Вавиловка), Набеев ( молочное 
животноводство с.Сухое),  Косоруков (мясное животноводство с.Сухое)  
и др. 
2. Реализация проектов по расширению КФХ: КФХ Недрогайлова, 
КФХ Миннуллина В.В., КФХ Устинова Н.Р., КФХ Литуева С.Л., КФХ 
Чураев М.П., КФХ Головнин С.И 

2016-2025  ОСХ,  
Главы СП, 
руководители КФХ 

2. Содействие в получении 
грантов в областных 
конкурсах «Начинающий 
фермер», «Семейная 

1.Реализация проектов по созданию  семейных ферм: КФХ Чураев 
Д.А., КФХ Аракелян М.Б.,  КФХ Набеев В (2017-2018), КФХ 
Недрогайлова (2019), 
2.Реализация проектов «Начинающий фермер»: КФХ Дуреев М. 

2016-2025 ОСХ, Главы СП,  
руководители КФХ 



ферма» (2016). 
3. Приобретение 

сельскохозяйственными 
предприятиями  и КФХ 
новой 
высокопроизводительной 
техники и оборудования 

КФХ "Устинова" приобретение посевного комплекса "Кузбасс" и 
комбайна "Акрос" (2017г), энергонас.тракторов (2017,2025), трактора 
(2020), зерноуборочных комбайнов "Вектор" (2018,2020,2023),  
посевного комплекса (2017),  автомобилей "Камаз" (2021,2024) 
ООО "АПК "Чернышевский" приобретение трактора и автомобиля 
"Камаз" (2016г) , приобретение зерноуборочного комбайна 
"Вектор"(2017г.) и авт-я "Камаз"(2022г.), энергонас. тракторов (2018, 
2021, 2024), зерноуборочных комбайнов (2019, 2021, 2023, 2025), 
посевных комплексов (2020,2023).  
ОАО «АПК « Галкинская»:  приобретение энергонас.тракторов 
(2020,2022,2025),зерноуборочных комбайнов"Вектор" 
(2019,2021,2023,2025), посевных комплексов (2019,2022),  авт-лей 
"Камаз" (2017,2018,2023).  
ООО «Таежное»: приобретение  бульдозера "ДТ-90"(2016г), 
энергонас.тракторов (2018,2025), трактора (2021), зерноуборочных 
комбайнов "Вектор" (2019,2022), посевного комплекса (2018), авт-ля 
"Камаз" (2023).  
ФГУП «Бакчарское»: приобретение  оборудования для полива в 
питомнике (2017г.),  культиватора (2016г),  рассадочной машины 
(2016г.),  монтирование теплицы (2016) 

2016-2025 ОСХ, руководители 
с/х предприятий и 
КФХ.  

4. Реконструкция и 
техническое 
переоснащение 
животноводческих 
комплексов, 
зерносушильного и 
складского хозяйства 

Модернизация фермы  КФХ "Устинова" (2016).  
Строительство зерносушильного комплекса (2016),  цеха по переработке 
зерна ООО АПК Чернышевкий (2019), ОАО АПК Галкинская 
(2020,2024), ООО Таежное (2020), КФХ Устинова (2018).  
Строительство животноводческой фермы: ООО АПК Чернышевский 
(2016, 2019), ОАО АПК Галкинская (2018,2021,2024), КФХ Устинова 
(2019,2022). 

2016-2024 ОСХ, руководители 
с/х предприятий и 
КФХ. 

5. Оказание помощи в 
организации  
переработки 
производимой 
сельскохозяйственной 
продукции 

Оказание содействия в изучении рынка, подготовке бизнес-проектов.  
Привлечение сельскохозяйственных предприятий к участию в 
конкурсах на исполнение муниципального заказа.  
Организация участия сельхозтоваропроизводителей  в 
сельскохозяйственных ярмарках,  выставках. 

2016-2025 ОСХ, руководители 
с-х предприятий и 
КФХ, ЦПП, главы 
поселений 

6. Участие в 
государственной 
программе "Развитие 

Предоставление субсидий сельхозпроизводителям на 1 л 
реализованного товарного молока.   
Возмещение части затрат КФХ по приобретению с/х техники и 

2016-2025 ОСХ, руководители 
с-х предприятий и 
КФХ, главы 



сельского хозяйства и 
регулируемых рынков в 
Томской области" 

оборудования. поселений. 

7. Продвижение мясной 
продукции на рынки 
сбыта 

Увеличение объемов производства мясной продукции на базе КФХ 
Устинова, КФХ Аракелян и сельхозпредприятий – АПК Галкинская, 
АПК Чернышевский. 
Создание бренда «Мраморное мясо» на основе породы «герефорд», 
поиск точек сбыта продукции 
 

2016-2025 
 
 
2020 

ОСХ, руководители 
с/х предприятий и 
КФХ. 

8. Создание  
сельскохозяйственной 
кооперации 

Разъяснение населению основ сельскохозяйственной кооперации 
Содействие в создании сельхозкооперативов, в т.ч. путем участия в 
областном конкурсе на получение грантов. 

2018-2025 ОСХ, руководители 
с-х предприятий и 
КФХ, ЦПП, главы 
поселений 

9.  Поддержка личных 
подворий 

Создание условий для развития ЛПХ и расширения их до КФХ, в т.ч. 
через различные виды господдержки 
Развитие системы сбыта и переработки молока и мяса. 

2016-2025 ОСХ, главы 
поселений 

10. Реализация проекта 
ФГУП «Бакчарское»  по 
расширению площади 
многолетних ягодных 
насаждений 

Расширение площади насаждений, занятых ягодными культурами (в т.ч. 
жимолости): закладка многолетних насаждений ягодных культур не 
менее 5га ежегодно  
Выход предприятия на зарубежные рынки сбыта саженцев. 
Сохранение научной части предприятия. 

2016-2025 ОСХ, руководитель 
предприятия 

Задача 1.2. Содействие развитию несельскохозяйственных видов деятельности. 
11. Развитие сферы пищевой 

промышленности 
 

Создание цеха горячего и холодного копчения рыбы и мясной 
продукции от ЛПХ и КФХ  Бакчарским потребительским обществом.  
 Организация производства хлеба и хлебобулочных изделий в 
с.Высокий Яр (ИП Галица В.А.). 
 Реализация проекта ИП Десяткова В.П.  по организации кулинарии в 
с.Бакчар. 
 Реализация проекта по наращиванию объемов производства молочной 
продукции (ИП Чураева Т.К. в п.Плотниково). 
Реализация проекта по расширению производства полуфабрикатов 
(КФХ Матвеев Е. в с.Вавиловка). 

2016-2020 ОЭП, ОСХ, 
руководители 
предприятий 

12. Развитие сферы 
лесозаготовок и 
деревопереработки 

1.Реализация проектов по расширению деятельности: 
 КФХ Мищенко В.В.,  ИП Захаров В.К.,  ООО "Интелстрой", ООО 
"Желна", ООО Аникин и К , ИП Конради В.Н. 
 2. Реализация проектов  по организации деревообработки:  ИП Усанов 
А.(открытие пилорамы д.Полынянка),  ИП Галица В.А (открытие 

2016-2020 Первый 
заместитель главы 
района, 
руководители 
организаций 



пилорамы в с.Высокий Яр) 
13.  Реализация 

инвестиционного 
проекта по заготовке и 
механической 
переработке древесины 
ООО Хенда-Сибирь» 

Создание производственных мощностей  и инфраструктуры для 
переработки древесины на территории района, запуск производства. 
Создание 200 рабочих мест 

2016-2018 Первый 
заместитель главы 
района, 
руководитель 
организации 

14. Развитие сферы 
заготовки и переработки 
дикоросов 

Открытие пункта заготовки дикоросов и  цеха по переработке овощной 
продукции  и дикоросов Бакчарским потребительским обществом 

2016, 
2020г. 

Руководитель 
Бакчарского 
потребительского 
общества, ОЭП 

15. Развитие ремесел Проведение районного праздника «Возрождение ремесел» в с.Бакчар,  
продолжение традиций «Праздника топора» на базе Вавиловского 
сельского поселения, создание центра ремесел в с.Бакчар. 

2016-2025 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, главы СП 

16. Развитие придорожного 
сервиса 

Реализация проектов ИП Коренькова по строительству АЗС в 
с.Плотниково, проекта по строительству придорожного кафе в 
с.Высокий Яр ИП Тимофеев , проекта ИП Ворнакова И.А. по ремонту и 
благоустройству кафе и гостиницы «Жили- Были» 
  

2016-2018 Руководители 
организаций ,  
главы СП 

17.  Создание и развитие 
туристической отрасли 
(агротуризма, 
охотничьего и экстрим - 
туризм). 

Проведение разъяснительной работы среди населения о возможностях 
туристической индустрии на территории района. 
Реализация проекта  по организации туристического бизнеса ИП 
Мерзляков Г., проектов по  развитию охотничьего туризма  в районе 
Косого Лога  (Областное  охотобщество и ИП Жабунин), создание зоны 
отдыха в д.Вавиловка ( ИП Царегородцев Д.) 
 
 

2016-2020 Руководители 
организаций,  
главы СП 

18. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы «Развитие 
внутреннего и выездного 
туризма в МО 
«Бакчарский район» на 
2014-2017 годы.   

Создание условий для удовлетворения потребностей граждан  в 
активном отдыхе, приобщение к сельскому укладу жизни, укреплению 
здоровья. 
Разработка экскурсионных и туристических маршрутов и формирование 
базы данных о них для публикации в сети Интернет 
 

2016-2025 Заместитель главы 
района по 
социальной 
политике 

19. Содействие в разработке 
Бакчарского 
железорудного 

 До 2025 Глава района 



проявления  
Задача 1.3. Поддержка деловой активности населения и предпринимательства. 
20. Создание благоприятных 

условий для развития 
малого бизнеса. 

Оказание консультационной, организационно-методической и 
информационной поддержки предпринимателям, в том числе  в рамках 
реализации мероприятий государственных и муниципальных программ. 
Содействие в продвижении продукции и услуг, производимых 
субъектами малого и среднего предпринимательства, на рынки сбыта, в 
том числе региональные, поддержка выставочно-ярмарочной 
деятельности. 
 Поддержка предпринимательской инициативы граждан из числа 
незанятого населения, социально незащищенных слоев населения и 
молодежи. 
 Популяризация предпринимательской деятельности. 
Содействие в создании и развитии инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства.  
Проведение рабочих встреч, круглых столов  по проблемам малого 
бизнеса (в том числе местных производителей товаров и 
предпринимателей сферы торговли). 
Выявление и устранение административных барьеров, обеспечение прав 
предпринимателей при осуществлении государственного и 
муниципального контроля. 
Консультирование предпринимателей специалистами администрации 
района и сельских поселений.  
 Организация выставок, конкурсов, дегустаций  для местных 
товаропроизводителей, а также решение  вопроса об открытии торговой 
площадки Бакчарского района в областном центре. 

2016-2025 ЦПП, ОЭП 

21. Разъяснение населению 
основ 
предпринимательства, 
пропаганда доступности 
предпринимательской 
деятельности 

Публикации  в районной газете комментариев и разъяснений к законам, 
регламентирующих условия ведения предпринимательства 

2016-2025 ЦПП, ОЭП, ОИО 

22. Ознакомление молодежи 
с предпринимательской 
деятельностью 

Организация встреч школьников и учащейся молодежи с 
предпринимателями района. 

2016-2025 ЦПП, ОЭП,  отдел 
образования 

23. Реализация мероприятий 
муниципальной 

Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки 
предпринимательства. 

2016-2025 ОЭП, ЦПП 



программы «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в 
МО «Бакчарский район»  

Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность. 
Проведение районного конкурса предпринимательских проектов «Новая 
смена» 

24. Участие в 
государственной 
программе  "Развитие 
предпринимательства в 
Томской области" 

Участие в конкурсе на получение субсидий на софинансирование 
мероприятий муниципальной программы  "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании "Бакчарский 
район"  

2016-2025 ОЭП 

Задача 1.4. Формирование благоприятного инвестиционного климата района. 
25. Разработка  и реализация 

мер по формированию 
благоприятного 
инвестиционного 
имиджа муниципального 
образования 
 

Организация коммуникативных мероприятий и продвижение 
инвестиционных возможностей муниципального образования на 
внешнем рынке с целью привлечения потенциальных инвесторов.  
Формирование инвестиционного паспорта муниципального 
образования. 
Проведение встреч и переговоров с инвесторами по вопросам 
реализации инвестиционной деятельности на территории 
муниципального образования. 
Презентация инвестиционных возможностей и инвестиционных 
предложений муниципального образования широкому кругу 
инвесторов, в СМИ, сети Интернет. 
 

2016-2025 Глава района, ОЭП 

26. Совершенствование 
условий ведения 
предпринимательской и 
инвестиционной 
деятельности 

Оказание информационной и консультационной поддержки ведения 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе на 
базе многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 
Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
действующих муниципальных нормативных правовых актов, 
регулирующих вопросы, связанные с осуществлением 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. 
Формирование системы управления земельно-имущественным 
комплексом муниципального образования. 
Формирование доступной инфраструктуры, земельных участков для 
размещения производственных и иных объектов субъектов 
инвестиционной и предпринимательской деятельности. 
 

2016-2025 Управделами, ОИО  



27. Снижение 
административных 
барьеров для ведения 
бизнеса 

Выстраивание эффективного и предметного межведомственного 
взаимодействия с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти по Томской области, исполнительными 
органами государственной власти Томской области, субъектами 
естественных монополий по следующим вопросам:   
регистрация предприятий,  регистрация прав на собственность, 
постановка земельных участков на кадастровый учет, выдача 
разрешений на строительство (подключение к газу, электричеству, 
холодному и горячему водоснабжению),  иные вопросы, связанные с 
прохождением административных процедур и предоставлением 
государственных и муниципальных услуг. 
 

2016-2025 ОЭП, ОИО 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории. 
Задача 2.1. Повышение качества оказываемых услуг в сферах образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта. 
28. Строительство 

муниципальных  
образовательных 
учреждений (с целью 
исключения практики 
обучения детей во 
вторую смену) 

Строительство начальной школы в с.Бакчар на 400 мест. 2022г. Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, отдел 
образования 

29. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы «Развитие 
инфраструктуры общего 
образования на 
территории Бакчарского 
района»  

Приобретение автотранспорта для подвоза обучающихся (автомобилей 
ПАЗ и ГАЗ). 
 

ежегодно Отдел образования 

30. Реализация комплекса 
мер, направленных на 
решение задачи по 
созданию новых и 
сохранению 
существующих 
ученических мест 
Томской области 

 Капитальный ремонт кровли Бакчарской СОШ (2016г);  
капремонт здания Богатыревской НОШ (2016г.);  
капремонт Крыловской школы-интернат (2016г. спальный корпус, 
столовая);  
ремонт кровли и стропильной системы Вавиловская СОШ (2017г.); 
замена кровли Парбигская СОШ (2018г.);  
капремонт здания Бакчарская СОШ (2021г.);  
капитальный ремонт зданий Поротниковской и Большегалкинской СОШ 
(2022г.); 

2016-2025 Первый 
заместитель главы 
района, заместитель 
главы по 
социальным 
вопросам, отдел 
образования 



 капремонт здания Высокоярской СОШ (2024г.); 
 капитальный ремонт здания Плотниковской СОШ (2025г.). 

31. Реализация мероприятий 
по обеспечению 
комплексной 
безопасностью и 
антитеррористической 
защищенности 
образовательных 
учреждений 

Оснащение  объектов образования системами безопасности и 
обеспечение режима охраны. 
Дублирование  сигнала системы пожарной сигнализации на пульт 
подразделения пожарной охраны. 
Выполнение комплекса инженерно-технических мероприятий, 
направленных на обеспечение комплексной безопасности зданий: 
установка инженерно-технические средства (периметрового ограждения 
и освещения территории, усиленных входных дверей в здание), системы 
безопасности (видеонаблюдения, тревожной и охранно-пожарной 
сигнализации, системы контроля доступа) и др. 

2016-2025 Отдел образования, 
руководители 
образовательных 
организаций 

32. Выполнение плана 
мероприятий 
(«дорожной карты») 
«Изменения в сфере 
образования в 
Бакчарском районе»  

Внедрение механизмов эффективного контракта с педагогическими 
работниками и руководителями организаций дошкольного,   общего и 
дополнительного  образования. 
Проведение комплекса мероприятий по внедрению федеральных 
государственных образовательных стандартов. 

До 2018 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, отдел 
образования 

33. Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательным 
программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях Бакчарского 
района , обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях Бакчарского 
района  

До 2025 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, отдел 
образования 

34.  Создание в 
общеобразовательных 
организациях условий  
для занятий 

Капитальный ремонт спортивного зала Поротниковской СОШ 2016 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, отдел 
образования 



физкультурой и спортом 

35. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы 
«Обеспечение 
безопасности населения 
Бакчарского района на 
2016-2020 годы» 

Повышение безопасности дорожного движения 
Профилактика терроризма и экстремизма 
Профилактика правонарушений и наркомании  

2016-2020 Первый 
заместитель главы 
района, ОЖБ, отдел 
образования,  отдел 
социальной 
политики 

36. Реализация мероприятий 
по улучшению 
материально-
технической базы 
учреждения 
здравоохранения 

Обновление медицинского оборудования, приобретение медицинской 
техники.  
Капитальные ремонты зданий  ФАПов и ФП (Хуторского, 
Богатыревского и Чернышевского) 
Приобретение зданий для организации работы  ФАПов в с.Большая 
Галка, д.Крыловка 

2016-2025 ОГБУЗ «Бакчарская 
районная больница» 

37. Выполнение плана 
мероприятий 
(«дорожной карты») 
«Изменения в сфере 
здравоохранения» 
 

Укомплектование кадрами 
Обеспечение жильем молодых специалистов 
Повышение уровня средней заработной платы врачей , младшего и 
среднего медицинского персонала в соответствии с Указом Президента 
РФ от 1.05.2012 №597 

До 2018 ОГБУЗ «Бакчарская 
районная больница» 

38. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству  в 
Томской области 

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в семью 
Осуществление ежемесячной выплаты денежных средств опекунам 
(попечителям) на содержание детей и обеспечение денежными 
средствами лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находившихся под опекой (попечительством), в приемной 
семье и продолжающих обучение в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях   
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также лиц из их числа 

постоянно Отдел образования 

39. Мероприятия по 
развитию 
муниципальной 
централизованной 
клубной системы 

Создание и обслуживания сайта МЦКС. 
Приобретение светодиодного экрана. 
 Приобретение светового оборудования. 
Организация гастролей "Сударушка", "Вольница", "Каскад", 
театральной студии; участие коллективов в конкурсах и фестивалях 
различного уровня. 

2016-2025 Руководитель 
МЦКС 



 Организация и проведение районных конкурсов, фестивалей и 
праздников; укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры. 
Информационное обеспечение деятельности творческих коллективов. 

40. Строительство и 
реконструкция объектов 
культуры 

Строительство здания Парбигского СДК. 
 Реконструкция здания Высокоярского СДК 
Капитальный ремонт здания Бакчарской центральной библиотеки 

до 2020г. Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, 
руководители 
учреждений 

41. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы «Развитие 
культуры Бакчарского 
района на 2014-2017 
годы» 

Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в 
сфере культуры 
Создание условий для развития творческого потенциала населения 

2016-2017 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам 

42. Развитие и модернизация 
библиотечной среды 

Обновление книжного фонда (приобретение литературы) оформление 
подписки на периодические издания. 
Приобретение библиотечного оборудования , орг.техники и мебели. 
 Техническое обслуживание Центров общественного доступа. 
Установка охранной и пожарной сигнализации. 
Проведение капремонтов и косметических ремонтов зданий . 
Создание Веб-сайта, обслуживание веб-сайта. 
Повышение квалификации библиотекарей. 

2016-2025 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, 
руководитель 
библиотечной 
системы 

43. Реализация районной 
программы "С книгой по 
жизни" 

Проведение массовых мероприятий (мультимедийные презентации, 
беседы, часы познания, конкурсы, клубно-кружковая деятельность). 
 Проведение юбилейного мероприятия в честь 80-летия Бакчарского 
района. 
 Проведение юбилейного мероприятия в честь 80-летия Бакчарской 
ЦРБ. 
Проведение районного праздника "Читай, Бакчар!". 

2016 Руководитель 
библиотечной 
системы 

44. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы «Развитие 
физической культуры и 
спорта на территории  
муниципального 
образования Бакчарский 

Популяризация здорового образа жизни 
Развитие массового массового спорта 
Развитие материально-технической базы спортивных объектов 
Подготовка спортивного резерва и поддержка спорта высших 
достижений  
Капитальный ремонт стадиона, отопления тира, отопления 
спорткомплекса 

2016-2020 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам,  



район на 2016-2020 
годы»   

45. Выполнение плана 
мероприятий («дорожная 
карта») «Изменения в 
сфере культуры, 
направленные на 
повышение ее 
эффективности в 
муниципальном 
образовании 
«Бакчарский район». 
 

Обеспечение  поэтапного повышения уровня средней заработной платы 
работников муниципальных  учреждений культуры Бакчарского района  
до уровня средней заработной платы по Томской области 
Обеспечение приоритетного повышения оплаты труда 
низкооплачиваемых категорий квалифицированных работников 
учреждений культуры, включая библиотечных работников, работников 
культурно-досуговых учреждений и музеев 

До 2018 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам,  
руководители 
учреждений 
культуры 

46. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Бакчарского района на 
2016-2020 годы» 

Организация встреч молодежи с ветеранами, участниками боевых 
действий.  
Проведение Акции «Ветеран живет рядом».  
Участие в областном фестивале «Салют, Победа!» . 
 Проведение благотворительных акций с целью оказания помощи 
ветеранам, вдовам, труженикам тыла.  Проведение «Уроков мужества» 
Проведение торжественных проводов в ряды Вооруженных Сил РФ  

2016-2020 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам 

Задача 2.2. Повышение уровня доходов граждан, улучшение жилищных и социально-бытовых условий проживания. 
47. Осуществление 

мероприятий активной 
политики занятости на 
рынке труда 

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 
в возрасте 14-18 лет.  
Организация ярмарок вакансий и учебных мест.  
Организация общественных работ для безработных граждан.  
Организация  временного трудоустройства граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы. Социальная адаптация безработных граждан 
на рынке труда.  
Оказания содействия в самозанятости населения. 

2016-2025 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам, Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского района 
и г.Кедрового, ОЭП 

48. Развитие институтов 
социального партнерства 
и трехстороннего 
сотрудничества 

Заключение территориального соглашения о социальном партнерстве 
между Администрацией района, работодателями и профсоюзами. 
Ежегодный мониторинг выполнения Соглашения,  проведение 
заседаний районной трехсторонней комиссии 

2017 
 
постоянно 

Управделами 

49. Формирование системы 
получения оперативной 
информации о размере и 
условиях выплаты 

Организация взаимодействия с отделением Пенсионного фонда, 
Департаментом труда и занятости, ИМНС, руководством предприятий 

постоянно Отдел 
экономической 
политики 
Администрации 



заработной платы на 
предприятиях района 

Бакчарского района 

50. Выявление скрытых 
форм занятости, 
легализация теневых 
доходов населения 

Проведение профилактических бесед с лицами, незаконно 
занимающимися предпринимательской деятельностью, ведение 
разъяснительной работы о санкциях и порядке регистрации. 
 Ведение контроля по обеспечению заключения трудовых договоров 
предпринимателей с населением. 

постоянно Отдел 
экономической 
политики 
Администрации 
Бакчарского района 

51. Работа по оказанию 
адресной социальной 
поддержки населения 

Проведение разъяснительной работы об условиях получения адресной 
социальной помощи на сходах и других общественных мероприятиях 
граждан.  
Совершенствование работы по учету нуждающихся. 

постоянно ОГБУ "Центр 
социальной 
поддержки 
населения в 
Бакчарском 
районе», Главы 
поселений 

52. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы «Доступная 
среда на 2016-2020 
годы». 

Создание условий для участия  инвалидов в спортивной и культурной 
жизни 

2016-2020 Заместитель главы 
по социальным 
вопросам 

53. Реализация мероприятий 
по улучшению 
жилищных условий 
населения 

1.Предоставления земельных участков для строительства жилья 
2. Строительство второй очереди инфраструктуры и 96 индивидуальных 
жилых домов в микрорайоне «Парковый»  села Бакчар. 
3. Переселение жителей из ветхого и аварийного жилого фонда 
(строительство многоквартирных домов в с.Бакчар и с.Парбиг) 

2016-2025 
 
 
 
2016 

Первый 
заместитель главы 
района, главы СП 

54. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы 
«Газификация 
Бакчарского района на 
2013-2015 годы и на 
перспективу до 2020 
года».   

Газификация с.Бакчар: строительство газораспределительных сетей 
общей протяженностью 101,4км с учетом газопроводов- вводов до 
потребителей 

2016-2020 Первый 
заместитель главы 
района,ОЖБ 

55. Модернизация объектов 
жилищно-
коммунального 
хозяйства (в сфере 
теплоснабжения) 

Бакчарское сельское поселение.  
1.Газификация источников теплоснабжения: Разработка  ПСД на 5 
блочно-модульных газовых котельных в с. Бакчар (2017-2018г.г) .   
2.Строительство 5 блочно-модульных газовых котельных в с. Бакчар 
(2018-2019г.г) 

2016-2025 Первый 
заместитель главы 
района, ОЖБ, 
Главы СП 



 3.Тепловые и водопроводные сети: с. Бакчар по ул.Ленина -800м (2016-
2017); с. Бакчар ул.Хомутского- 580м (2018-2019); с. Бакчар ул.Лесная, 
Целинная, Лермонтова-1500м.(2020-2022);с. Большая Галка ул. 
Центральная ремонт и замена -340м (2017-2018).  
Вавиловская с/п. 
1. ремонт котельной по ул. Садовая в д. Вавиловка (2020),  
2. замена тепловых и водопроводных сети -260м (2022г.). 
Высокоярское сельское поселение 
1.Замена 2  котлов  в котельных  по ул. Центральная и пер. Больничный 
в с. Высокий Яр (2017-2018), 
2. Замена  одного котла  в котельной спец. школы в д. Крыловка ул. 
Школьная (2025г). 
Парбигское сельское поселение:  
1.Замена  одного котла  в котельной  по ул.Кооперативная, с. Парбиг  
(2024г).  
2. Замена кровли Новобурковская котельная  (2018),  
3. частичный ремонт тепловой и водопроводной к школе в с. Новая 
Бурка -241м (2017) 
 Плотниковское сельское поселение  
1.Замена  одного котла  в котельной  по ул.Школьная п. Плотниково 
(2016), 
2.частичный ремонт тепловой и водопроводной сети в п. Плотниково -
220м      2020)  
 Поротниковское сельское поселение 
1.Замена  одного котла  в котельной  по ул.Воинов- 
Интернационалистов в  с.Поротниково  (2016г). 
2. Частичный замена и ремонт тепловой и водопроводной сети в с. 
Портниково- 321м (2018-2019) 

56. Модернизация объектов 
жилищно-
коммунального 
хозяйства (в сфере 
водоснабжения) 

Завершение строительства станции водоподготовки в с.Бакчар 
Рассмотрение вопроса о строительстве станций водоподготовки в 
Плотниково, Поротниково, Вавиловке, Парбиге.  
Строительство водонапорных башен (в с.Бакчар -2 шт., с.Чернышевка,  
д.Вавиловка, с.Высокий Яр, с.Парбиг, п.Плотниково, с.Поротниково) и 
новых водопроводных сетей (в с.Бакчар и д.Вавиловка). 

2016-2025 Первый 
заместитель главы 
района, ОЖБ, главы 
СП 

57. Модернизация объектов 
жилищно-
коммунального 

Замена существующего канализационного коллектора с увеличением 
его пропускной способности  по ул. Ленина, переулкам Дзержинского и 
Комсомольскому в с. Бакчар протяженностью 1370м.  

2023-2025 Первый 
заместитель главы 
района, ОЖБ, глава 



хозяйства (в сфере 
водоотведения) 

 Строительство очистных сооружений  в с.Бакчар  Бакчарского СП 

58. Урегулирование работы 
с бытовыми отходами 

Строительство полигона жидких бытовых отходов  в районом центре. 
Строительство новых полигонов  твердых бытовых отходов в Бакчаре и 
Парбиге с  рекультивицией действующего полигона ТБО в с.Бакчар. 
Организация пунктов сбора вторичного сырья.  

2021-2025 Первый 
заместитель главы 
района, ОБЖ 

59. Модернизация системы 
электроснабжения 

Модернизация системы учета с автоматизированным сбором данных на 
розничном рынке (замена приборов учета с установкой на фасад и 
замены ответвлений на дома и здания). 
Реконструкция подстанций и, строительство и модернизация 
высоковольтных линий. 
Проведение капитальных ремонтов подстанций и приобретение 
специальной техники. 

2016-2025 ПАО «Томская 
распределительная 
компания» 

60. Реализация 
федерального проекта по 
устранению цифрового 
неравенства.  
 

1.Обеспечение доступом в Интернет и мобильной связью 
малочисленных населенных пунктов района: Поротниково, 
Чернышевка, Новая Бурка, Богатыревка, Средняя Моховая. 
2. Решение вопроса по улучшению  качества связи в с.Большая Галка. 

до2018 г РТРС 

61. Модернизация 
телефонной связи 

Замена воздушных линий связи на оптоволокно (Н.Бурка, Б.Галка). 
Замена Парбигской АТС 

до 2020г. ОАО «Ростелеком» 

62. Мероприятия по 
расселению 
малочисленных 
населенных пунктов с 
численностью менее 50 
человек 

Расселение населенных пунктов д.Подольск, д.Кедровка, д.Моховая, 
д.Кенга 

до 2025г. главы СП 

63. Ремонт,  строительство и 
содержание  дорог 
местного и областного 
значения 

Приведение автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в нормативное состояние и поддержание их в дальнейшем  
(это  подъезды к д.Первомайск, д. Чернышевка,  с.Бородинск, а также  
внутрипоселковые дороги- по отдельному плану). 
Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования регионального или межмуниципального значения 
Бакчарского района. 
Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог 
муниципального значения Бакчарского района. 

2016-2025 Главы СП, ОЖБ 

64. Разработка 
муниципальной 

Проведение комплекса мероприятий с целью решения вопроса о 
транспортной доступности населенных пунктов 

2018 ОЖБ 



программы по развитию 
транспортной 
инфраструктуры 
Бакчарского района  

65. Разработка 
муниципальной 
программы по 
энергосбережению 

Проведение комплекса мероприятий с целью решения вопроса 
эффективного использования энергоресурсов  

2016 ОЖБ 

66. Организация 
транспортного 
обслуживания населения 
по муниципальным 
маршрутам 

Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения. 
 Определение  перевозчика на конкурсной основе. 
Проведение  целенаправленной работы с нелегальными перевозчиками, 
в том числе через проведение разъяснительной работы среди жителей 
района. 
Решение вопроса о предоставлении субсидии из местного бюджета на 
частичное возмещение затрат перевозчикам, осуществляющим 
регулярные пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам в 
случае перехода на регулируемые тарифы. 

2016- 2025 Первый 
заместитель главы 
района, ОЭП 

67. Мероприятия по 
благоустройству 
населенных пунктов МО 
«Бакчарский район» 

Строительство и ремонт  тротуаров в населенных пунктах района,  
ремонт ограждений муниципальных учреждений, благоустройство 
населенных пунктов и мест захоронений, проведение работ по 
освещению улиц населенных пунктов 

постоянно Главы СП 

68. Поддержка  на 
территории района  
сферы торговли, 
общественного питания, 
бытовых услуг 

Реализация проекта  по строительству центра по ремонту  и 
обслуживанию автомобилей в с.Бакчар (Бакчарское потребительское 
общество). 

До 2020 Руководители 
организаций, ОЭП 

Задача 2.3. Проведение эффективной молодежной политики. 
69. Создание условий для 

работы и жизни на селе 
молодежи 

Содействие созданию новых рабочих мест в отраслях экономики и   
предпринимательской инициативе  молодежи (в частности,  
организацией обучения  старшеклассников и молодежи  основам 
предпринимательской деятельности,   проведением встреч 
руководителей предприятий района   с выпускниками учебных 
заведений и т.д.); 
Активизация профориентационной работы с молодежью и учащимися 
старших классов  путем проведения конкурсов профессионального 
мастерства, мастер-классов, празднования профессиональных 

постоянно Управделами, отдел 
образования, 
заместитель главы 
района по 
социальной 
политики, ОЭП 



праздников по типу «Человек года»,  организацией   работы по целевому 
набору в учебные заведения; 
Обеспечение  молодых специалистов и молодые семьи  жильем путем 
участия в  муниципальных и государственных программах по 
строительству и приобретению жилья; 
Осуществление поддержки талантливой молодежи; 
Формирование условий, направленных на физическое и духовное 
развитие молодежи, в том числе  путем организации  интеллектуального 
и культурного досуга для молодежи; 
Содействие созданию  молодежных объединений (молодежных клубов). 

70. Оказание помощи в 
трудоустройстве 
молодежи 

Организация временного трудоустройства безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего 
профессионального образования. 
Организация профессионального обучения безработных граждан  из 
числа молодежи с целью    повышения конкурентоспособности на рынке 
труда 

постоянно ГУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского района 
и г.Кедрового» 

71. Реализация мероприятий 
муниципальной 
программы "Устойчивое 
развитие 
муниципального 
образования "Бакчарский 
район" Томской области 
на 2014-2017 годы и на 
период до 2020 года" 

Формирование списков граждан, проживающих в сельской местности, а 
также молодых семей и молодых специалистов, желающих участвовать 
в программе.  
Предоставление бюджетной субсидии. 

постоянно Отдел сельского 
хозяйства 

72. Разработка 
муниципальной 
программы по 
реализации на 
территории района 
молодежной политики 

Проведение комплекса мероприятий с целью решения  вопроса о 
сохранении молодежи в сельской местности 

2020 Заместитель главы 
района по 
социальным 
вопросам 

Цель №3.Эффективное управление муниципальным образованием 
Задача 3.1. Обеспечение развития информационного общества 
73. Формирование  

эффективных 
механизмов 
муниципального 

1.Создание коммуникационной площадки в сети Интернет, с целью 
участия граждан в процессах разработки, экспертизы и контроля 
исполнения решений, принимаемых региональными и муниципальными 
органами власти. 

2016-2025 Управделами 



управления, вовлечение 
населения в 
формирование и оценку 
последствий 
реализуемых мер 
социально-
экономической политики 

2. Создание на территории района многофункционального центра по 
предоставлению государственных и муниципальных услуг. 

74. Информирование 
населения об  общих 
проблемах развития 
местного 
самоуправления. 

Организация публикаций в средствах массовой информации по 
проблемам местного самоуправления депутатов, руководителей 
муниципальных образований, структурных подразделений районной 
администрации. 

постоянно Управляющий 
делами 
Администрации 
района, Главы 
поселений 

75. Планирование и 
организация системы 
информирования 
населения по реализации 
проблем, вопросов 
местного значения, 
работе с критическими 
замечаниями и 
предложениями, 
обращениями граждан в 
органы местного 
самоуправления 

Планирование и проведение встреч и отчетов депутатов и должностных 
лиц местного самоуправления перед населением на сходах и собраниях 
граждан. 
Формирование графиков приёма населения Главами поселений. 
Организация и проведение опросов с целью выявления актуальных 
проблем населения. 

постоянно Главы поселений, 
Управляющий 
делами 
Администрации 
района 

76. Организация и 
проведение работ по 
внедрению 
информационных 
технологий 

Расширение возможностей электронной связи с подведомственными 
организациями путем освоения новых каналов и сетей связи. 

постоянно Управляющий 
делами 
Администрации 
района 

3.2. Повышение эффективности муниципального управления. 
77. Реализация мероприятий 

муниципальной 
программы «Развитие 
муниципальной службы 
муниципального 
образования 
«Бакчарский район» на 

Повышение уровня подготовки специалистов органов местного 
самоуправления.  
 

2016-2020 Управделами, отдел 
управления делами 



2016-2020 годы» 
78. Эффективное 

использование 
муниципальной 
собственности 

1.Обеспечение полной инвентаризации объектов муниципальной 
собственности, их учет, проведение  технической инвентаризации и 
государственной регистрации прав на объекты муниципальной 
собственности, проведение оценки имущества. 
2.Обеспечение контроля за использованием и сохранностью объектов 
муниципальной собственности. 
3.Коррекция  величины арендной платы с ориентацией на рыночные 
цены с целью увеличения эффективности использования 
муниципального имущества и земельных ресурсов. 
4.Создание благоприятных условий для субъектов малого и среднего 
предпринимательства по использованию и развитию объектов 
муниципальной собственности. 
5.Отчуждение  неиспользуемых объектов муниципальной 
собственности. 
6.Повышение эффективности управления земельными ресурсами, а 
именно: выявление в рамках осуществления муниципального 
земельного контроля                                                                       
земельных участков, используемых не по целевому назначению,                                                                
или  используемых без оформления в надлежащем порядке 
правоустанавливающих документов. 
7.Реализация комплекса мероприятий, направленных на оформление 
бесхозяйных объектов в муниципальную собственность. 
8.Развитие института частно - государственного партнерства                                                                                         
при строительстве и ремонте объектов социальной сферы.   
9.Решение вопроса по передаче имущества в сфере жилищно-
коммунального хозяйства по договорам концессионного соглашения.   

постоянно ОИО, главы СП 

79. Вовлечение граждан в 
процесс развития 
территории района  

Непосредственное участие населения  в решении актуальных задач по  
благоустройству, в т.ч. .в процессе проектирования облика населенных 
пунктов 

постоянно Главы СП 

80. Совместное 
бюджетирование, 
расширение практики 
софинансирования 
органами местного 
самоуправления 
инициатив местных 

Реализация проекта по организации парка семейного отдыха  в с.Бакчар. 
Организация фольклорных праздников в населенных пунктах района  
Организация молодежного клуба. 
 
 

постоянно Главы СП 



жителей 
81. Мониторинг реализации 

Стратегии 
Подготовка отчета Главы района о результатах деятельности органов 
местного самоуправления района 
Подготовка информации о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ 

ежегодно Структурные 
подразделения 
Администрации 
Бакчарского 
района, ОЭП- 
сводный отчет 

 


